RELACION

PER PROJEKTVENDIMIN
" PER RREGULLAT, KUSHTET, KRITERET DHE PROCEDURAT E
PRIVATIZIMIT Tk BANESAVE DHE TE OBJEKTEVE TE KTHYERA
NE FOND BANESE TE PAPRIVATIZUARA "

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Projektvendimi "Pér rregullat, kushtet, kriteret dhe procedurat ¢ privatizimit té
banesave dhe t€ objekteve t€ kthyera né fond banese (¢ paprivatizuara™ propozohet
né zbatim té germave b), ¢) dhe ¢) té pikés 1, si dhe t& pikés 2 dhe 3 té nenit 77
t€ ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”. Projektvendimi synon t’i japé
zgjidhje, t¢ gjitha rasteve t& banesave dhe objekteve t& kthyera né fond banese &
cilat sipas akteve t&¢ méparshme duhet té privatizohen pér familjet g€ banojné né
to. Né kéto kategori béjné pjesé: banesa t€ ndértuara me fonde t&€ buxhetit t€
shtetit, népérmjet Entit Kombétar t& Banesave (EKB), pér té cilat Enti nuk ka
mundur t€ lidhé kontraté shitje me familjet, pér arsye, kryesisht, t& pamundésisé
financiare ¢ familjes (pika 2 e nenit 77), dhe banesat ¢ ndértuara me fonde
publike nga EKB q¢ rezultojné me kontrata t¢ zgjidhura dhe té liruara me
vendim gjykate, banesat dhe objektet e kthyera né fond banese, me qéllim
privatizimin e tyre, banesat ose objektet e kthyera né fond banese me vendime
t¢ organeve t€ vetéqeverisjes vendore, ato qé kané kaluar né pronési té njésive té
vetéqeverisjes vendore; objekte ku jané strehuar familje me autorizime nga
autoritete pérgjegjése, pronésia e t& cilave i ka kaluar Entit me qéllim
privatizimi, por pér arsye t¢ ndryshme nuk jané privatizuar ende (afate (&
kufizuara, paqartési formulimi ¢ ményrés s¢ privatizimit, pamundési pér té
nxjerré certifikatén e pronésisé, etj, (pika 1, germat ¢) dhe ¢) t& nenit 77); si dhe
objekte qé kané ngelur té lira nga ristrukturimi i Forcave t¢ Armatosura (germa
b), pika 1 ¢ nenit 77).

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NEE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
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ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Projektvendimi éshté né pérputhje t€ ploté me ligjin nr. 22/2018, “Pér strehimin
social", 1 ndryshuar.

Céshtjet kryesore qé parashikon (& rregullojé projektakti jan¢ pércaktimi i
procedurave t& privatizimit pér: banesat e ndértuara me fonde publike népérmjet
EKB: objektet ¢ kthyera né fond banese, pronésia e té cilave i ka kaluar EKB
me Vendime t¢ Késhillit t¢ Ministrave, me géllim privatizimin e tyre; banesat
ose objektet e kthyera né fond banese me vendime té organeve t€ vetéqeverisjes
vendore, ato gé kané kaluar né pronési t& njésive (& vetéqeverisjes vendore, si
dhe ato gé figurojné ende né pronési t& shtetit, ku, me autorizime t€ dhéna nga
organet kompetent, si dhe objektet gé kanné mbetur té lira nga ristrukturimi i
Forcave t¢ Armatosura, (& cilat kané mbetur ende t¢ paprivatizuara, pér arsye t&
ndryshme.

III. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR  ME
PERPARKESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektvendimi "Pér rregullat, kushtet, kriteret dhe procedurat e privatizimit t€
banesave t¢ banesave té paprivatizuara® €shté njé propozim i bazuar né ligjin nr.
22/2018, “Pér strehimin social", pérkatésisht n¢ germat b), c) dhe ¢) t& pikés I,
si dhe té pikés 2 dhe 3 té tij.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi éshté hartuar né mbéshtetje té nenit 118 t€ Kushtetutés, dhe
ligjit nr. 22/2018 "Pér strehimin social" i ndryshuar.

a) Pérputhshméria e aktit té propozuar me nenin 100, pikén I dhe pikén 2 té
nenit 118 t¢é Kushtetutés. Akti i propozuar propozohet nga nj€ organ
kushtetues (Ministri i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomis€) pérpara
njé organi kushtetues Késhilli i Ministrave), i cili ka tagrin t€ miratojé
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kété akt (neni 100 i Kushtetutés). Akti i propozuar ka si pasojé juridike
pércaktimin e procedurave té privatizimit (& banesave ¢ kan€ mbetur
ende té paprivatizuara kur jané ndértuar me fonde publike t&¢ EKB dhe
nuk jané lidhur kontrata pér to, pér banesat ¢ miratuara pér privatizim nga
Késhilli 1 Ministrave ose t& verifikuara dhe konfirmuara nga késhilli 1
njésive té vetégeverisjes vendore, pér banesat ku jané strchuar banoré
para vitit 2004 me autorizim t& organeve kompetente, si dhe pér objektet
q¢ kané mbetur (€ lira nga nga ristrukturimi 1 Forcave t&€ Armatosura.

Bazuar né germat b), ¢) dhe ¢) (& pikés 1, si dhe té pikés 2 dhe 3 t€ nenit
77 (¢ ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, jemi né kushtet ¢ plotésimit
té kérkesave kushtetuese & parashikuara né nenin 118 & Kushtetutés pér
nxjerrjen ¢ akteve nénligjore pér arsye se: (i) ligji material pércakton
organin publik i cili ka tagrin té urdhérojé nxjerrjen dhe miratimin e kétij
akti nénligjor (Késhilli i Ministrave), (ii) ligji i cili shérben si bazé ligjore
e aktit (& propozuar autorizon né ményré t¢ shprehur nxjerrjen e aktit
nénligjor (i) ligji parashikon ¢éshtjet qé duhen rregulluar si dhe parimet
né bazé té té cilave nxirret akti 1 propozuar.

b) Pérputhshméria e aktit té propozuar me géllimin e dispozités pérkatése té
ligjiit, né funksion té propozimit. Ligji pér strehimin social ka (&
pércaktuara qarté¢ edhe modalitetet qé duhet 1€ plotésojé akti sa i takon
qéllimit t& propozimit. Konkretisht, neni 77, pika 3 parashikon qé:
“Rregullat, kushtet dhe procedurat e privatizimit, sipas pikave 1 e 2, t&
kétij neni, pércaktohen me vendim té¢ Késhillit t¢ Ministrave “. Ky
projektvendim nuk trajton rastet e parashikuara né germén “a” t&€ pikés 1
t& nenit 77 té ligjit 22/2018 “Pér strehimin social”, pasi ato trajtohen né
VKM nr. 179, dt. 26.02.2020, duke gené se ményra ¢ privatizimit t¢ tyre
éshté e ndryshme nga ajo qé parashikohet né kété projektvendim.

c) Pérputhshméria e aktit me legjislacionin ndérkombétar. Akti nuk lidhet
drejtpérdrejt me ndonjé akt ndérkombétar.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)
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Ky projektvendim nuk ka si objektiv & pérafrohet me ndonjé akt ligjor té€ BE-
Sé.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi propozohet nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé n¢ kuadér
¢ zbatimit t& politikés sé geverisé shqiptare né fushén e strehimit social. N¢é
kéto kategori béjné pjesé: banesa té ndértuara me fonde t€ buxhetit t& shtetit,
népérmjet Entit Kombétar ¢ Banesave (Enti/EKB), pér t¢ cilat Enti nuk ka
mundur t& lidhé kontraté shitje me familjet, kryesisht pér pamundési financiare
t¢ familjeve; objekte ku jané strehuar familje me autorizime nga autoritete
pérgjegjése, pronésia e t€ cilave i ka kaluar Entit me qéllim privatizimi, por pér
arsye té ndryshme nuk jané privatizuar ende (afate t¢ kufizuara, paqartési
formulimi t&¢ ményrés sé privatizimit, pamundési pér té nxjerré gertifikatén e
pronésis€, etj..), pér banesat e ndértuara me fonde publike nga EKB qé
rezultojné me kontrata t& zgjidhura dhe té liruara me vendim gjykate; pér
banesat dhe objektet e kthyera né fond banese, q&¢ me vendime té Késhillit &
Ministrave i kané kaluar né administrim Entit Kombétar t€ Banesave me géllim
privatizimin e tyre; pér banesat ose objektet e kthyera né fond banese me
vendime t€ organeve € vetégeverisjes vendore, ato qé kané kaluar né pronési té
njésive 1€ vetéqeverisjes vendore, si dhe ato qé figurojn¢ ende né pronési té
shtetit, ku, me autorizime t& dhéna nga organet kompetente, jané sistemuar me
strehim banorét pérpara vitit 2004 dhe pér objekte qé kané ngelur té lira nga
ristrukturimi 1 Forcave t¢ Armatosura, pérvec rasteve kur me ligj t€ veganté jané
pércaktuar procedura té tjera pér privatizimin e tyre.

Projektvendimi unifikon formén e privatizimit pér t€ gjitha banesat dhe objektet
e kthyera n¢ fond banese, duke iu referuar, sipas rastit: 1) kostos sé¢ ndértimit
para vitit 1990 (pér banesat dhe objektet e kthyera né fond banese t& ndértuara
pérpara viteve 1990); 2) vlerés s€ investimit t€ realizuar nga EKB pas viteve
1990, t€ reduktuar me vlerén e amortizimit..
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Projektvendimi, unifikon gjithashtu dokumentacionin dhe afatet kohore pér té
gjithé procesin si edhe procedurat q¢ ndigen nga subjekti qé ka né& pronési
objektin qé privatizohet dhe, konkretisht njésité e vetéqeverisjes vendore ose
EKB.

Sé fundi, projektvendimi pércakton edhe rastet e banesave dhe objekteve, (&
cilat pér arsyet qé pércaktohen né projektvendim, nuk privatizohen. Kéto
objekte ngelen né pronési té njésisé sé vetégeverisjes vendore dhe pérdoren si
banesé sociale me gira.

Projektvendimit shpjegohet né vijimési.

Projektvendimi &shté 1 strukturuar né pesé Kreré€.

Kreu 1 i projektaktit trajton géllimin dhe fushén e zbatimit t€ aktit. Pércakton
fushén e objekteve qé do té privatizohen sipas kétij vendimi, familjet/individét
qé kané kété té drejté. Sqarojmé se rastet e privatizimit té parashikuara nga ky
projektakt do té konsiderohen né kuadrin e programit t& banesave me kosto t&
ulét dhe familjet/individét qé pérfitojné nga kéto privatizime do t€ gézojné (&
gjitha lehtésité qé parashikon ligji sipas kategorive t& pérfituesve.

Kreu 2 parashikon detyrat e njésive pérgjegjése pér privatizimit. Ng
pércaktohen hapat ¢ tjeré té procedurés duke filluar me listimin e veprimeve qé
duhet t&€ kryejné njésité pérgjegjése né EKB ose né njésité e vetéqeverisjes
vendore duke filluar me kontrollin e kérkesave té depozituara nga subjektet e
interesuar pér privatizin ¢ duke vijuar me plotésimin e formularéve té
privatizimit, llogaritjen e vlerés s€ privatizimit, pér ¢do familje. N& kété Kre
¢shté trajtuar situata e privatizimit rast pas rasti, duke pérfshiré t€ gjitha rastet e
mundshme pér privatizimi, procedura g€ ndiget dhe deri t€ vendimi final q¢€ i
pérket privatizimit té objektit ose pamundésisé pér tu privatizuar.

Né Kreun 3, trajtohet procedura e privatizimit, e cila fillon me paraqgitjen e
kérkesés pér privatizim nga subjekti pérfitues/autorizues. N¢ kété kre &shté
parashikuar edhe kalimi i s¢ drejtés sé€ privatizimit tek trashégimtarét. N& pikén
14, 15 dhe 16 sqarohen modalitetet q¢ lidhen me paraqgitjen e kérkesés,
informacionin qé duhet t€ pérbajé kjo kérkesé, lidhur me té dhénat personale t&
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subjektit kérkues, té dhénat né lidhje me banesén ose objektin ¢ kthyer né fond
banese, pér té cilin kérkohet privatizimi.

Né Kreun 4 qé trajton llogaritjen e vlerés s¢ privatizimit, né k&t kre jepet
ményra ¢ llogaritjes sé vlerés privatizimit, tarifat pérbérése t€ saj dhe formula
pérkatése.

Né¢ Kreun 5 trajton lidhjen ¢ kontratés sé privatizimit, jepen modalitetet e
kontratés, t& lidhjes dhe té pérmbushjes sé saj, si dhe té pérgatitjes s€ dosjes sé
privatizimit. Afati brenda t¢ cilit pérfituesit duhet t€ lidhin kontratat ¢
privatizimit. Gjithashtu né két¢ kre parashikohet se para nénshkrimit (&
kontratés, pérfituesi i privatizimit paguan vlerén e shpenzimeve operacionale.
Me pagimin e kétij detyrimi, pérfituesi i privatizimit ka t€ drejté t€ nénshkruajé
kontratén duke paguar vlerén ¢ ploté & privatizimit né ményré t&¢ menjéhershme
ose me késte mujore té pérballueshme sipas parashikimeve t€ nenit 3 t& ligjit
22/2018 *Pér strehimin social’.

Kreu 6 parashikon dispozita kalimtare, duke ngarkuar Enti Kombé&tar 1
Banesave, njésité e vetéqeverisjes vendore, Ministria e Mbrojtjes, Agjencia e
Trajtimit t& Pronés, Agjencia Shtetérore e Kadastrés dhe Agjencia Kombétare ¢
Shoqérisé t& Informacionit pér zbatimin e kétij vendimi. Gjithashtu parashikohet
se me hyrjen né fugi t€ kétij vendimi, Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr.898
daté 18.11.2022 shfuqizohet.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Me zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen Enti Kombétar 1 Banesave,
njésité e vetégeverisjes vendore, Ministria ¢ Mbrojtjes, Agjencia e Trajtimit t&
Pronés, Agjencia Shtetérore e Kadastrés dhe Agjencia Kombétare ¢ Shoqérisé té
Informacionit pér zbatimin e kétij vendimi.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT
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Ky projekt vendim u hartua nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé (MFE) si
ministria pérgjegjése pér strehimin.

Prané MFE-sé u ngrit grupi i punés me anétaré nga stafi i MFE-s¢ dhe né
bashképunim me specialistét, ekspertét dhe pérfaqésues t€ Entit Kombétar (&
Banesave, (& cilét né takime té vazhdueshme dhe periodike diskutuan lidhur me
problematikat ¢ hasura. Draftet ¢ pérgatitur u rishikuan disa here né takime t&
pérbashkéta té grupit t& punés pér t& pasqyruar né to ¢do problematiké t&
ndeshur né¢ praktikén e deritanishme. Grupi i punés analizuan edhe aktet
nénligjore pérkatése qé kané mbuluar rregullimet e kétij projektvendimi pér t&
konstatuar nga piképamja historike evoluimin e rregullimit ligjor.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektvendimi nuk mbart kosto shtes¢, pérkundrazi, ai siguron t& ardhura
shtesé pér njésité e vetéqgeverisjes vendore ose EKB.
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